§. 2. *Ratio ad juris legumque disciplinam.*

Cum variarum rerum medicarum comprehensionem sistat haec doctrina, disci nequit, nisi ab homine disciplina medica, omnibusque doctrinis ad medicinam pertinentibus rite imbuto. Itaque et finem facit totius disciplinae medicae: et juris studiosus aut consultus idoneo modo eam capere nequit, nisi totum medicarum doctrinarum ambitum rite cognoverit. Id autem, cum nostrae aetatis doc-

trina medica amplissima sit, cumque pluribus nitatur aliis cognitionibus, fieri fere nequit, ni si quis, Conringiano ingenio pollens, adolescentiam omnem et juvenilem aetatem in studiis adeo disparibus consinserit. Itaque et irrita putamus et superflua eorum conamina, qui vel juris studiosos in his rebus erudire gestiunt, vel Alberti aut Valentini aut Masii etiani nupero exemplo libros edunt, quibus jureconsulti utantur ad dirimendas lites et solvenda dubia forensia.

§. 3. *Medici publici officium, continens se, intra limites doctrinae medicae.*

Quòd si quaestionum medicarum ad res forenses pertinentium solutio nec a iudice nec a causidico expectanda est, sed a medico, quem etiam in finem civitas constituit; pariter opus est et his abstineat ab omni quaestionum legalium tractatione: neque, si de mentis indole sciscitatur, quaerat, quinam sint hominis heredes: neque, si de vulneris letalitate quaestio existit, quinam fuerit animus ejus, qui hominem sauciaverit, aut necaverit. Sed simpliciter et ingenue inquirat in ea, quae medicus scientia sua exponere potest. Egregie id perspexit magistratus patriae, cum anno 1790 d. VIII. Martii sanciret, medicis publicis cavendum esse ab omni interrogatione rei ac ab omni quaestione legali; nihil eorum esse nisi medicas res eruere, nullo personarum respectu habito. Similiter judicat magistratus bavaricus (*An-*

merk. zum Strasgesetzbuch für das K. Bayern, B. 2 p. 14, s).

Nihilominus necessarium quandoque est, ut, priusquam medicus quaestiones suas inchoet, a iudice obtineat primam interrogationem, ut, quid speciatim inquirendum sit, pateat.

Varii auctores perhibuerunt, medicum sine cognitione principiorum in jure valentium finem aut scopum examinis vel scrutinii a se instituendi intelligere non posse. Quod etiam si verissimum sit, et, quatenus imputari possit culpam factam, medicus scire debeat, curiose tamen insistendum est *σπρόσόννη*, quae, eruendis medicis rebus acquiescens, abstinet ab alienis juris quaestionibus.

§. 4. Collegiorum medicorum est, et hos transgredi limites.

Quodsi eos limites officii, quo medicus publicus fungitur, rite constitutos agnoscimus, alio tamen modo se habet cum collegiis medicis et facultatibus, quae, cum a iudicibus arbitri advocentur ex universae causae informatione tantum judicare valent. Itaque praeter necis vestigia et res medicas debent et inquirere in omnia, quae dilucidare causam et iudicium juvare possunt. Medicus publicus aut dissector testis vices gerit: ad collegia verò medica commentarii actorum integri mittuntur, quaestioque saepe duplex proponitur, altera e corpore delicti, altera ex aliis argumentis, locorum

temporumque rationibus dijudicanda. Quodsi enim infans statim post partum culcitis impositis suffocatus fuerit, corpus infantis nulla profecto certa monstrat praegressae necis signa: ubi vero rea libere constitetur, hanc infanti mortem a se illatam, sufficiunt signa, alioquin dubia: ubi arbitri et commentariis actorum confessam ream noscere debent.

§. 5. *Judex aut caussidicus an callere medicinam forensem debeat aut possit.*

Nonnulli etiam contendunt, et judici et caussidico necessariam esse medicinae forensis cognitionem, ut judicare de medici consilio possint. Id autem de forma tantum consilii valet: namque ipsam materiem dijudicare nemo potest, nisi qui omnibus doctrinis medicis imbutus est. Quodsi e. c. de veneficio quaestio nascitur, scrutinium medici an rite secundum leges chemiae et doctrinae medicae institutum sit, judex nullo modo decernere potest. Soli formae consilii adhaeret, in qua si nihil peccatum fuerit, vel ipse, vel defensor; si etiamnum dubitant, id consilium ad magistratum medicum mittunt, ut de indole scrutinii judicium ferat.

Si defensor, ut reum excuset, in latebras neglectae explorationis cadaverum absolutae semet conjicit, audiendus non est, quoniam, dum confessus est et convictus maleficus de veneno exhibitio, superfluum est caput aperire, ut forte apople-

xiae vestigia deprehendantur (*Platner Quest. med. for. 23. 24*).

§. 6. *In foro, i. e. praesente iudice et a medico publico actio judiciaria instituenda est.*

Scrutinium medicum forense fiat necesse est in foro: id est, jussu iudicii; praesente aliquo, quem iudex aut magistratus ad eum actum misit; fiat denique a medico, cui fides publica a magistratu commissa est. Jussu iudicii quaestio instituat, ne privatorum hominum odia vel studia jus pervertant. Praesentia viri, quem iudex aut magistratus delegavit, necessaria est, ut actus legitimam habeat formam et solemnem.

Patriae leges sanciunt, et iudicem et scribam, qui tabellas quaestionis calamo excepturus sit, praesentes esse debere: nec actuarium solum sufficere, nisi iudice aegrotante, urgente necessitate ac advocato alio scriba (*Allg. criminalrecht für die preuss. staaten, 1. §. 46*). Quodsi vel actuarium solus, vel solus iudex adfuerint, ordinaria cognitio haud sequitur, sed *nullum* habetur iudicium (*Ib. §. 43*).

Denique cuivis medico haudquaquam licet a iudice excitari, cum, in Germania saltem, medicis singularibus commissa est a summo magistratu cura salutis publicae et rerum forensium. Neque tamen eo minus licet etiam iudicem, si quis alius medicus legitimus in peculiari quadam quaestione

famam sibi acquisivit, eum advocare, aut ita eum adhibere, ut medico publico opem ferat ac hunc doctrina sua experientiaque adjuvet. Laudandus igitur iudex aut causidicus etiam, si, cum vel de graviditate dissimulata vel de causis divortii quaestio existit, praeter medicum publicum advocat etiam obstetricium virum dummodo hic us u pariter ac doctrina insignis sit. Sacramento singulari ad hunc actum adigitur extraneus is medicus, aut iurejurando eo obstringitur, quod in officio adeundo praestiterat (*Cf. allg. criminalrecht für die preuss. staaten*, I. §. 145—148). Eodem iure patrio chirurgis legionariis aut etiam iis, qui cohortem quingenariam curant (*Bataillons-Chirurgen*), eadem dignitas tribuitur, quae medicis publicis (*ib.* §. 148. 160).

§. 7. *Scientia, ingenio, virtutibus necesse est insignis sit medicus publicus.*

Medicus publicus, cui ab iis, qui civitatem regunt, et salus publica et quaestionum forensium decisio committitur, emineat inter alios medicos tum doctrinae ambitu et eruditionis, tum ingenii acumine, tum amore honesti verique, tum humanitate, sedulitate, candore animi ceterisque virtutibus, quae bonum virum faciunt et decent. Doctrinae ubertas necessaria est, cum haud vulgaris anatomiae vel subtilioris cognitio, chemiae etiam, physiologiae reliquarumque disciplinarum medicarum exigatur.

Sed theoria medica haud sufficit, nisi adaptata ad leges. Itaque has cognoscat medicus: tamen juris peritum esse debere haud inde fluit.

Ingenii acumen singulare requiritur in variis quaestionibus forensibus dilucidandis, praesertim in morbis stimulatís et dissimulatís eruendis. Virtutes animi si ubivís hominem faciunt et ornant, medicus publicus iis egere eo minus potest, quo magis de honore, opibus et prosperitate civium agit. Itaque, etiamsi doctrinae prodigium sit, si lucri cupidini simulatibus, impudicitiae indulget, si religionem despicit negligitque conscientiam, satius est, talem virum abigi a foro quam attrahi.

§. 8. *De libello componendo.*

Ut magistratum iudicisque mandatis obtemperet, opus est, medicus libellum componat, quo memoriam omnium rerum, quas in homine vivo aut mortuo invenerit, comprehendat. Eo libello, quem *visum repertum* aut *consilium* etiam vocitant, clare, distincte et succincte, sine ambagibus et minutiarum studio tradat, quaecunque magistratum aut iudicem ductura sunt ad iudicium ferendum. Is libellus ne memoriter, scrupulo jaundiu peracto, conscribatur: sed dum vel secatur cadaver, vel inquiritur in hominis vivi statum, memoria saltem brevis a scriba forensi calamo excipiat, e qua deinde medicus publicus libellum componat iudiciale.

In eo libello necesse est memoriae tradantur ea omnia, quae enodare quaestionem valent, omis-

sis iis, quae nihil ad rem faciunt. Quod quam arduum saepe sit, quantumque saepe ingenii acumen et doctrinae maturitatem exigat, paucis dici nequit. Haud ad rem pertinent laesiones vasorum nervorumque omnium, variaeque res, quae ambiunt hominem vivum mortuumve, sed nullam habent efficaciam ad quaestionem legalem dilucidandam.

§. 9. *De ejus libelli forma, ordine et descriptionis genere.*

Quod ad formam ejus libelli attinet, haud properante nimis calamo, sed curiose omnique sedulitate ita conscribatur, ut, si fieri potest, quaestionis decisio clarescat. Quodsi ambiguum est judicium, contraria argumenta juxta ponantur, ut cuivis artis perito pateat, nullum de eo casu arbitrium valere.

Quamvis praecepta doctrinae artisque leges sedulo observari opus est, abstineat tamen medicus publicus ab omnibus opinionibus, quae, certo haudquaquam experimento suffultae, judicium magis confundere valent quam elucidare. Ambages omnes omittat nihilque scribat, nisi quod res exigit.

Ordo rerum libello consignandarum naturalis est. Exordium ducendum a mandato magistratus aut judicis, a persona aut cadavere scrutandis, quae describuntur; laesiones omnes aut res inquirendae enumerantur; experimenta referuntur instituta; tum demum judicium fertur, argumentis additis, quae

e doctrina petuntur. In his quidem argumentis quanquam scriptorum celeberrimorum auctoritas laud plane negligenda est, neutiquam tamen argumentorum defectui praetendenda est ulla auctoritas.

Scriptiois genus sit planum, ab ostentatione eruditionis et apparatus scholastico alienum. Vernacula lingua concipiatur, quae, licet facile peregrinis oculis egeat, si vulgari captui proniores sunt, has tamen etiam recipit.

§. 10. *De emendatione legum, si principiis artis medicae contrariae sunt.*

Medici forensis est, ex artis suae principiis omnia eruere, quae quaestiones legales obscuras solvere valent aut errores etiam fugare. Hinc, si e veterum medicorum ratiociniis natas opiniones et leges falsas deprehenderit, auctoritatem legum laud pluris aestimabit, quam saniora doctrinae medicae aut physicae praecepta. Quodsi partus octimestris, Hippocraticorum auctorum arbitrio minus vitalis habetur, quam septimestris, erroneum hoc praeceptum nullo modo a medico forensi statnendum est.

§. 11. *De ordine rerum tractandarum.*

Ordo autem rerum tractandarum, cum vinculo quodam idoneo destituantur, naturalis est, ut a progenie inchoaturi, quaestiones legales solvere studeamus, quae tum aetati cuius tum sexui vel communes vel peculiare sunt.

CAP. I.

DE MONSTRIS.

§. 12. *Cur quaestio de monstris huc pertineat.*

Cum omne jus, quo utimur, vel ad personas pertineat, vel ad res vel ad actiones (*Digest.* lib. 1. tit. 5. l. 1), prima quaestio existit de infantum natorum humana vel personali conditione.

Homo dicitur in jure, cuicumque mens rationis capax in corpore humano contingit: persona autem homo, statu civili praeditus.

Haec quaeritur, infans quando humanae speciei abjudicandus sit? ut nec sacro Christianorum lavacro imbui fas sit, nec hereditatis jura tribui, nec alimenta praebere.

§. 13. *Monstra, ostenta quid sint.*

Ad hanc quaestionem veteres jurisconsulti ita respondent, ut liberos non dicant, qui contra formam humani generis, converso more, procreentur; veluti, si mulier monstrosam aliquid aut prodigiosum, enixa sit. Partum autem, qui membrorum humanorum officia amplaverit, inter liberos connumerari debere (*Digest.* lib. 1. tit. 5. l. 14).

Tales partus *ostenta* vocant: id nempe ita dicitur, quod contra naturam nascitur, tribus manibus forte aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quae naturae contraria est (*Digest. lib. 50, tit. 26. l. 38*).

§. 14. *Quaenam formae vitia proprie huc numeranda sint.*

Itaque et ipsa humanae naturae definitio et veterum jureconsultorum decreta monstra habent, quae mente rationis capaci egent: haec enim princeps humanae naturae praerogativa. Mentem autem eam deesse in recens natis duntaxat e defectu cerebri efficitur: namque aliae omnes notae ambiguae sunt, cum nec similitudo formae cum brutali momenti peculiaris instar habeat, nec de mente infantis recens nati, sana futura sit sive secus, aliud valeat iudicium, quam e cerebri praesentia. Vana igitur et inania eorum conamina, qui hic quidem loci uberius de sede animae disputantes eam in universo corpore collocant, aut, cum spiritus sit, ea corporea indole alienus, nulli parti propriam declarant. Quae licet in se prorsus vera sint, ad forenses tamen quaestiones hand pertinent: firma superest veritate et inconcussa, quod claritas perceptionum, iudicii formatio et libertas voluntatis, ut humanae naturae *πλεονεκτήματα*, ne cogitari quidem possint sine encephali normali fabrica (*Inst. phys. § 36*). Itaque nec Ploucquetus audiendus, qui monstra declarat eos foetus, quorum cranium et facies cum brutorum consentiat (*Uber*

die physischen erford. der ebfähigk des kindes, p. 129) Fabulosa enim pleraque quae huc referuntur, e Liceto, miraculorum anilium collectore petita. Nec ossium cranii defectus, dummodo cerebrum integrum sit et normale, qualem Zwingerus observavit (*Eph. nat. cur. cent. 7 obs. 73*), ad forensium monstrorum significatum trahendus.

§. 15. *Series acephalorum.*

Monstra vera, humano jure privanda, hactenus acephala, ut cerebro cerebelloque careant, continuam seriem sistunt, quae incipit ab iis, quorum ossa cranii basilaria solo perostio et integumentis communibus teguntur, deficiente omnino quovis encephali vestigio, quale exemplum Penada refert (*Saggio 1 d'osservaz. pag. 57*). Progreditur series ad eos foetus, qui cerebri loco massam cellularem fungosam gerunt, tum ad eos, quorum encephalus nonnisi vesicas sistit, prima ejus organi rudimenta, denique ad illos, qui substantia medullari, sed confusa, nec in discretis organis figurata gaudent. His omnibus abjudicanda est humanitas, quanquam bene nutriti videantur.

Id enim peculiare habent acephali, quod cum totum corpus gangliis regatur, sicut animalium inferiorum corpore (*Inst. phys. §. 363*), partium aliarum nutritio saepe modum excedat, pili abundanter in aliis locis crescant, ut et totum pilosum observaverit Bangius (*Coll. haen. vol. 1, p. 92*). Sed eam ipsam ob causam antitheses necessariae ad vitam animale superiorem haud evolvuntur,

unde et ossa plerumque mollia et muscoli sint gelatinosi motuumque fere incapaces.

§. 16. *Acephali veri diu vivere nequeunt.*

Plerumque praecoces sunt partus, atque, licet vivant, vitam tamen protrahere ultra aliquot dies, ultra septimanam saltem nequeunt. Lac quidem sugunt, sed continuo sopore et nervorum distensionibus opprimuntur: interdum iris est immobilis, pulsus fere nequeunt percipi, totum corpus continuo friget et caeruleo colore tingitur (Klein *Monstr. acephali hist.* p. 12).

§. 17. *Causae ejus deformitatis.*

Cuinam causae ortus eorum monstrorum acephalorum tribuendus sit, ambigitur. A violentiis externis oriri vix credibile: hydrocephalo exedi cerebri substantiam valde dubium (*Inst. phys.* §. 362): itaque ex impeditis potius evolutionis progressibus deducenda sunt. Cum e gangliis dorso adjacentibus et e medulla spinali encephalus sensim evolvatur, ut hunc et appendicem medullae spinalis habuerint veteres (*Inst. phys.* §. 363); cum nunquam encephalus adsit, deficiente medulla spinali (*Meckels Handb. der menschl. anat.* 1. p. 351); sunt potius rudimenta¹ pristinae formae, quae in vesicis et massa fungosa, cerebri vices gerente, observamus. Tota igitur vita mere organica, tantopere remota est ab omni humana indole, ut nec animalis omnino dici possit.

§. 18. *Quaenam jura habeant.*

Itaque veri acephali, seu foetus, qui omni encephali vestigio carent, nec humani juris participes sunt, nec personae habendi. Hinc minime in societatem Christianorum sacri lavacri ope suscipiendi: hinc nec heredes esse possunt, nec testamenta eorum partu rumpuntur. Alimenta autem iis detrahi, vel omnino enecari superflua est crudelitas, cum nunquam ultra aliquot dies vitam protrahere possint.

Quodsi vero encephalus adest, licet cum deformitate ossium aut partium aliarum, ostenta jurisconsultorum sensu nuncupanda, filiorum jus derogandum non est. Namque nescimus, possitne evolvi mens humana. Itaque et ii et hydrocephalo nati omnino sacro Christianorum lavacro imbuendi sunt, heredes esse et testamenta rumpere possunt.

§. 19. *Bicipites foetus aut bicorporei.*

Multo difficilior est quaestio de *bicipitum* aut *bicorporum* foetuum jure. In statu enim civili quaeritur, duae sint personae, qui capite duplici praediti sunt; baptizandi sint seorsim et suo uterque jure gaudeat. Ad eam quaestionem solendam inserviunt accuratiores foetuum eorum investigationes.

Plerique foetus bicipites, quorum amplissimam historiam doctissime nuper conscripsit Meckelius, collega clarissimus (*De duplicitate monstrosa*. Hal.

1815), ita formati sunt, ut coaluisse geminos appareat: unde defectu potius evolutionis peccasse quam excessu videantur. Namque, etiamsi capita et humeri seorsim normalem monstrant formam, thorax tamen et abdomen hactenus unam constituunt massam, ut et cor unicum imperfectum sit, cavitate unica praeditum, et, si duo adfuerint, alterum tamen altero perfectius sit. Rarissima sunt exempla a Schweikhardo (*Beschr. einer missgeburt. Tübing. 1801*) et Sigwarto (*Histor. gemell. coalit. Tübing. 1769*), descripta, ubi utrique foetui suum esset cor et perfectum. Alia vitia, a formatione impedita, vulgaria sunt: labium leporinum, spina bifida, diverticula intestinorum, coalitus canalis intestinalis cum vesica urinaria. Anteriora abdominis integumenta deficere ipsaque generationis organa, Penchienati observavit (*Mém. de Turin. 1788, p. 37*). Cetero frequentiora esse sexus sequioris, quam masculi, rarissime utrumque sexum separatim, observationibus edoctus, idem Meckelius statuit (*l. c. p. 14. 21. 22*).

§. 20. *Ortus probabilis.*

Nec is gemellorum coalitus causae mechanicae tribuendus est, cui Treviranus tribuere studuit (*Biol. tom. 4. p. 443*). Sed cum hereditarium sit id vitium, cum in eadem familia saepius recurre, ex eadem muliere modo haec monstra jam alio modo deformes foetus gigni observatum fuerit; liquet, e vis formativae potius defectu aut impedi-
mentis vitiisve necessario fluere.

§. 21. *Quaestiones de iis forenses.*

Itaque duae sunt personae, si cerebrum in utroque capite cum omnibus sensuum organis perfectum est, confluentibus duntaxat partibus inferioribus, unde et libertatem arbitrii in utroque non raro animadvertas. Praeclarum ejusmodi exemplum sistunt puellae gemellae hungaricae, Helena et Judith dictae, quae initio saeculi XVIII. per Germaniam ducebantur. Osse sacro coalitae utraque suam habebat mentem: Helena pollebat ingenio, plures linguas callebat: Judith intellectu debilior, amore mutuo insignes, rixabantur tamen, quoties altera alvum missura erat, altera nolente. Menstrua haud eodem tempore utrique respondebant. Quodsi vero altera aegrotaret, altera semper male se habebat (Waldschmidt *De sororibus gemellis ab osse sacro monstrose cohaerentibus*. Kilon. 1709. Eitmüller *De monstro hungarico*. Lips. 1707. *Torkos in philos. transact.* vol. 50. P. 1. p. 34). Utraque mortua est anno aetatis XXII.

Plurima alia exempla sunt foetuum perfectiorum, quibus adhaereret imperfectior alter: sensu nonnunquam humano destitutus, ut solas functiones organicas exerceret (Bartholin. *Hist. anat.* cent. 1. obs. 66. Parsons *in philos. transact.* n. 439. Percival *ib.* vol. 47 p. 360). Perfectior solus humanus videbatur.

Rarissimum exemplum, quod majorem reliquis ambiguitatem habet, narratur ab Ever. Homio (*Phil. transact.* vol. 80. P. II. p. 296), ubi

caput alterum inversum alteri superimpositum erat, oculorum motus non respondebant, capite altero dormiente, quando alterum vigil esset. Sympathia tamen insignis aderat; infante enim sugente, capitis inversi os saliva scatebat; dum ille ejularet, hujus lacrimae fluebant. Ergo duae personae, sed alterius forma imperfecta, cum praeter caput nil adesset. Triennem hunc infantem observavit Homius.

Quodsi foetui alterius vestigia inclusa sunt (Huxham in *Phil. transact.* n. 487), quæstio forensis existere nequit.

CAP. II.

DE HERMAPHRODITIS.

§. 22. *Veri qui sint.*

Hermaphroditos vocabant veteres, qui utriusque sexus perfectas partes gererent, quales sculptores vis virilis femininique decoris formas juncturi, finxerunt. Nec tamen sufficit externarum partium similium conjunctio, sed necessarium est in eadem persona connubium organorum internorum, testium igitur et ovariorum, uteri et vesicarum seminalium. Tales, si unquam vixerint, veros hermaphroditos cum Osandro vocamus (*Neue denkwürdigk.* vol. 1. P. 2 p. 265) Hos autem, ab antiquitate passim creditos, e Paulli Aeginetae et Ulpiani inde temporibus, fabulis potius adnumeramus, etiamsi Ackermannus ante undecim annos

exemplum veri hermaphroditismi invenisse se contenderit (*Infantis adrogyni historia*. Jen. 1805).

§. 23. *Plurimi alterutri sexui adscribendi.*

Omnia, quotquot interius cognoscimus, hermaphroditorum exempla dispecimus in *androgynorum* et *gynandrorum*: illorum, qui cum mares sint, minus tamen evolutas gerunt partes: penem haud apice foratum, sed subtus, aut plane impervium, scrotum divisum, media parte fissa, meatu vaginum mentiente et vel in saccum coecum, speciem uteri prae se ferentem, vel dum urethra vera esset, in vesicam ipsam urinariam ducente; testes nonnunquam reconditos, aut ad annulum abdominalem appressos. *Gynandrae* vero feminae mares simulant, clitoride in penis molem excrescente, nymphis propendulis et vaginae ore clauso.

Hanc autem differentiam primus, ni fallor, statuit Leonidas Alexandrinus (Saec. forte IV) ex quo Paullus Aegineta mutuatus est (*lib. 6, c. 69*): et Aly Abbatis filius (*Theor. lib. 9 c. 54*). Unde et Avicenna jam (*Can. lib. 3 fen. 20. tr. 1. c. 43*) bene monuit, vera haud videri, quae de utriusque sexus partibus genitalibus aequabilis in eodem homine narrentur: alterum membrum semper altero esse debilius. Hinc jureconsulti veteres, Ulpianus et Paullus (*Digest. lib. 1. tit. 5. l. 10 lib. 22. tit. 5. l. 15*), hermaphroditum censuerunt ejus sexus aestimandum esse, qui in eo praevaleat.

§. 24. *Quomodo orientur.*

Est autem caussa hujus turpitudinis in impedita embryonis evolutione quaerenda. Namque in embryone, quo propior est origini, eo minus sexuum discrimen animadvertitur: prima utique forma muliebri proxima est (Meckels *Handb. der menschl. anat.* 1. p. 56. Rosenmüller in *Abhandl. der phys. méd. Soc. zu Erlang.* 1. p. 100. Autenrieth. in *Reichs archiv*, 7. p. 110). Itaque, etiamsi masculus fuerit foetus, divisio partium et diductio externa, muliebrem speciem adfectans, penis imperforati similitudo cum clitoride, testium occulatio superesse possunt. Vetères etiam, qui omnes partes masculas externas cum internis muliebribus easdem haberent, facillime transitum sexuum statuebant (Huarte *Examen de los ingenios*, c. 15. p. 373.).

§. 25. *Androgyni frequentiores.*

Androgyni gynandris frequentiores, dum nascuntur, propter scrotum, testium expers, in speciem nympharum divisum et pravitatem mentulae, saepe imperforatae, pro puellis habentur. Hi, inter puellas educati, possunt, vel dum pubescunt, vel serius etiam, ipso sanguinis fluxu corripì e parte, quae vulvam mentitur, ut menstruorum cursui obnoxii dicantur: possunt virum admittere, cum scroti rima nonnunquam in saccum coecum ducat. Simul tamen visi sunt non solum erectionem pati, et clitoridi familiarem, sed pollutio-

nes etiam nocturnas, quin alias feminas fecundarunt; 'corruperunt' saltem, si forte ob testiculorum minorem evolutionem geniturae penuria adesset.

§. 26. *Genometabole inde exponenda.*

Huc omnino trahendae narationes de *genometabole*, ut Malacarnius nuncupavit, seu sexus muliebri mutatione in virilem: cujus rei antiquissimum habetur exemplum, quod Hippocraticus auctor (*Hipp. Epidem. lib. 6. s. 8. p. 1201*) de Phaëthusa Abderitana muliere narrat. Dicitur quidem ea, cum maritus exulasset, a menstruis defecta, virile corpus obtinuisse et barbam: id vero sine genitalium partium mutatione contigisse exploratum habemus. Evidentius vero huc pertinent exempla a Plinio (*Lib. 7 c. 4*) relata: Casini puerum e virgine factum, jussuque aruspicum in insulam desertam deportatum: Arescontem Argivum, cui nomen Arescusae fuisset, qui nupserit viro, cum seipsum virginem crederet, mox barbam et virilitatem provenisse uxoremque duxisse. Ipse Plinius se vidisse refert in Africa L. Cossicium, civem Thydritanum, nuptiarum tempore in marem mutatum. Similia exempla, quorum unum Laodiceae a se ipso visum, enumerat Phlegon Trallianus (*De reb. mirab. c. 6—9. p. 64—70. ed Franz*). In iis memorandus est Antiochennus, qui, Claudio imp., cum pubesceret, post magnos cruciatus, ex virgine juvenis factus est.

Nuperis temporibus ejusmodi androgyni obser-

vati fuerunt a I. Bauhino (*Apud Schenck obs. p. 520*), Paraeo (*Opp. lib. 24. c. 5*). Amato Lusitano (*Cent. 2. hist. 39*), Boëthio (*Misc. nat. cur. dec. 1. ann. 2. obs. 252*) et Claudero (*Ib. dec. 2. ann. 3. obs. 75*). Scientius tamen majoribus suis Morgagnius inspexit hermaphroditi crediti cadaver, cujus urethra fissa et ita aperta esset, ut credulis imponeret, tanquam vulvae species (*De sed. et caus. morb. ep. 67. n. 6*). Multo speciosiore casum penis imperforati pro clitoride habiti, fissi scroti in formam vulvae, unde et sanguis proflueret, Arnaudius observavit (*Ueber hermaphrod. p. 18. 32*). Memoratu dignissimum quod idem narrat exemplam filiorum ejusdem matris, qui omnes pene imperforato gauderent, unde manifestum est, e nulla mechanica causa, sed e vis plasticae vitio proficisci eas deformitates.

Celebratissima sunt quaedam nostrae memoriae exempla. In Norvegia ancilla, quae aliam impraegnauerat, licet testes haud externi essent, virum tamen se esse pollutionibus ante e tribus foraminibus penis inferioribus prodidit (*Tode's Journ. vol. 3 P. 4. p. 423*). Morgagniano simile exemplum stitit Michael Anna Drouart, qui pro hermaphrodito ante hos quinquaginta annos habitus fuit (*Delius in fränk. samml. B. 1. p. 150. B. 7. p. 398*). Simillima etiam, urethrae nempe fissae, testiculorum tamen externe conspiciendorum exempla retulerunt Hesselbachius (*Salzb. med. zeit. 1803. II. 335*) et Wittmannus (*Ib. 1809. I. 202*). Minus scienter descripsit Baillieus, e Stoveri ore,

hermaphroditum, virum certe, cum testiculi adessent, sed fisso scroto et pene imperforato: mammae praesentes credebantur feminam prodere, quamvis et hae turgescere in viris non raro soleant (*Samml. für pract. ärzte*, B. 20. p. 459). Brandii exemplum etiam clarum est, qui, frenulo penis, quod occulerat eum, discisso, vivilem formam restituit (*Neue samml. für wundärzte* St. 22. p. 2). Duorum denique androgynorum meminimus, qui nostra memoria hactenus exagitarunt medicos, ut feminae perperam haberentur, qui profecto mares essent: Adelais nimirum Previllia et Derreria Berolinensis. Illius descriptionem a Giraudio factam si legeris, haesitaveris de sexu pronuncians, cum de utero et menstruis, testibus tamen et mammarum defectu sermo sit. Sed pars quae uterus dicebatur, nil fuit, nisi saccus coecus, in quem rima scroti promearet: menstruorum autem cursus potius haemorrhoidibus tribendus erat (*Osianders Neue denkw.* B. 1 St. 2. p. 246). Similis fuit Derreria Berolinensis, ab Hufelandio, Mursina et Martensio pro femina habita, quam virum esse Starkius optime probavit (*Neues archiv.* B. 2. p. 552).

§. 27. Gynandrae variores.

Gynandrae variores. Realdus Columbus dissectuit olim mulierem, cujus clitoris in penis molem sucreverat, angustata vulva (*De re anat.* lib. II. c. 15). Clitoridem ingentem cum vagina clausa Parsonius observavit (*Philos. transact.* vol. 47. p.

142). Similem casum legimus apud Baillieum (*Anat. des krankh. Baues*, p. 241). Nuperrimum exemplum memorat Burdachius (*Anatom. untersuch. Heft 1. p. 40*).

Posse etiam quandoque, haud providis saltem imponere prolapsum uteri, qui mentiatur membrum virile Homini testatur (*Roose's Beytr. zur gerichtl. AW. B. 2. p. 214*).

Itaque in infante recens nato si sexus dubius est, obstetricibus mulieribus haud committendum est arbitrium, sed medicus, fabricae gnarus, accitus probe investiget partes. Quodsi testes deficient, utique ambiguum manet iudicium, donec pubescere incipiat. Tum in androgynis genarum mentique pubes, vox hircitalliens, testium vel proventus, vel, dum remanent, cupido rei venereae aut ipsae pollutiones nocturnae virilitatem testantur. Contra gynandras produnt eadem aetate mammae turgentes, menstruorum curus, pelvis amplitudo et femorum positus. Matrimonio has haud capaces esse res ipsa docet: androgynos vero uxorem ducere minime rarum est.

§. 28. *Neutri sexui quidam tribuendi.*

Neutri sexui adnumerantur, qui sine omni partium genitalium vestigio nascuntur. Hi sunt vel acephali, vel plane imperfecti, vesica urinaria fissa aut intestinis cum vesica in cloacam avium aut amphibiorum coalitis. Rarissime ultra aliquot dies vitam protrahunt, ideoque a baptismo abstinendum, nec, dum acephali sunt, personarum jure frui possunt.

Sed neutri etiam sexui accensendi esse videntur, quorum testes haud evoluti omnem virilitatem adimunt, ut nec barba prodeat, nec rei uxoriae cupido nascatur, cujus anomaliae exemplum narrat Homius (Roose's. *Bevtr.* l. c. p. 217).

C A P. III.

DE ABORTIONE CRIMINOSA.

§. 29. *De vita foetus probabilia.*

Vita qua foetus gaudet, variis distinguitur gradibus. Siquidem, quo origini est propior, eo magis tota ejus vita exseritur ac manifestatur in nutritionis functione, celerrimoque incremento, silentibus interea vitae sensiferæ motuumque arbitrariorum effectibus (*Phys.* §. 540). Nec in musculari fibra duplicitas illa telæ cellularis et partis fibrosæ necessaria ad efficientiam (*Phys.* §. 309); nec in cerebro discrimen corticis dispicitur atque medullæ: unde merito hæc foetus vita cum inferiorum animalium vita componitur. Simulac vero, medio fere graviditatis tempore, i. e. post viginti fere hebdomadas (*Phys.* §. 545) antithesis nascitur, quæ nervos intercedit et musculos, horumque velamentum cellulare et medullinum fibrosum; motus incipiunt foetus, a quibus altioris vitæ vestigium derivandum est. Protinus ut infans in lucem editur, et aura spirabilis oxygene suo novum stimulum præbet, quo antitheses necessariae evocentur, et sensuum actiones

et motus liberiores et ventriculi actio ceterarumque functionum totidem sunt novi plane stimuli, quibus aequabiliter agentibus vitae verae humanae summa minutatim elicitur.

Itaque his physiologiae argumentis docemur, foetum quidem a primo inde formationis initio vivere: humanam tamen vitam prius inchoare non posse, quam in lucem editus fuerit; quanquam major sit probabilitas vitae hujus futurae, dum motus singulares illos edere coepit.

§. 30. *Abortus quid sit, quidque leges circa eum statuerint.*

Abortum dicimus partum ante septimum mensem elisum: quodsi intra septimum et nonum mensem editur, *partus praecox* appellatur: quanquam veteres quidam acutius magis quam verius distinxerint.

Jam vero, cum foetus sit futurus homo, vitaeque sua, licet inferiore, fruatur, necis crimen omnino et mulieri, quae vi vel medicamentis partum abegit, vel alii mulierem ita tractanti, ut abortatur, irrogatur. Lege id jam Mosaica sanctum (*Exod. 21. 22*), ubi, cum sine noxa abortaverit mulier, viros, qui rixati percusserint mulierem, pecunia mulctandos esse, statuitur. Ulpianus (*Digest. lib. 48. tit. 8. l. 3. tit. 19. l. 39*) legem tulit; si mulierem visceribus suis vim intulisse, quo partum abigeret, constiterit, eam in exilium mittendam esse. Quanquam ad legem Falcidiam (*Digest. lib. 35, tit. 2, l. 9.*) moneatur, partum

nondum editum hominem dici non posse; alio tamen loco (*Digest.* lib. 1. tit. 5. l. 7) statuitur: qui in utero sit, perinde ac si in rebus humanis esset, custodiri debere, quoties de commodi ipsius partus quaeratur.

Codex Carolinus (*art.* 133) distinguit vivum foetam et nondum vivum: si ille abactus sit, capitis damnandam esse ream; si vero nondum vivus fuerit, consulendos esse legum peritos. Magni igitur erat momenti, ut forensis illa quaestio de vita foetus dirimeretur, ad quam solvendam cum medici dissensionibus potius et controversiis responderent, quam clara expositione, animationem foetus fere a tempore motuum seu a graviditatis medio inde ducere consuerunt et legum latores et judicia. Namque, quem Hippocratici auctores (*De nat. pueri*, p. 238) statuerunt terminum, triginta post conceptionem femellae et quadraginta duorum dierum post masculi conceptionem, ubi *διαρ. τὸν-ταλ* et *πῆξις* accipiat foetus, nimis brevis iudicibus visus est.

Itaque et patriae leges sanciunt (*Allg. pr. gesetzb.* Th. 2. tit. 20 §. 985. 986): si abortionis poculis abegerit mulier partum intra graviditatis priores triginta septimanas, annis duobus aut sex in ergastulum mittendam esse: quodsi id factum fuerit ultimis mensibus, annis octo aut decem ergastuli damnandam esse. Similes poenas decernunt bavaricae leges (*Strafgesetzb. für das K. Bayern*, Art. 172).

§. 31. *Quid medici sit publici
in abortione investiganda.*

Jam igitur medici publici est officium, si partus vere abactus fuerit, inquirere in causas, quae culpa mulieris ipsius aliorumve abortionem fecerint, sive id consilio doloque evenerit sive culpa. Quando quidem scimus, opportunitatem adesse memorabilem saepe ad sanguinis ex utero profusiones (*Path. spec.* § 397); tertio imprimis gestationis mense conspicuam (*Ib.* § 399), quae vel per se abortionem producere potest; mulierem, quae post cursum, saltum aut leves plagas abortavit, minus ea-propter quam ob praecipuam opportunitatem in id malum incidisse statuimus.

Quae opportunitas si haud adfuerit, in causas praegressas inquirendum est, sive vi egerint, unionem foetus matrisque sejuncturae, sive id impetu sanguinis versus uterum concitato effecerint, Thoracum nectilium arcta constrictio, labores graviores, coitus justo frequentior et violentior, plagae aut casus vehementiores illuc: huc emetico-rum, errhinorum purgantium drasticorum actio pertinet. Pote-t etiam sanguinis missio justo crebrior a pedum venis aliquid conferre.

Medici publici est, nexum caussarum cum abortionem investigare, quae si brevi tempore post admissas causas consecuta est, suspicionem movet, consilio culpave egisse.

§. 32. *Signa abortionis praegressae.*

Si quaestio judicialis existit, aborta fuerit vere mulier, curiose inquirendum est in signa praegressi partus quorum singula ambigua sunt, omnia vero juncta evidentiam faciant (§. 126 s). Et primum quidem versatur in sanguinis profusione, quae abortionem sequi aut praecedere solet, a menstruorum fluxu et aliis metrorrhagiae speciebus rite, nonnunquam tamen acerrime, distinguenda (*Path. spec.* §. 398). Quodsi vero per res aut plures menses menstruorum cursus cessaverit, subito iterum post vim externam et causas exaestuentes cum moliminibus et doloribus parturientiam erumpens, suspicio movetur in feminis aetate florentibus, abortionem simul accidisse. Vero erit similior haec suspicio, si postquam a menstruorum cursu deficeretur mulier, phaenomena ea nascerentur, quae in utero gestare signant (§. 122 — 125). Tum vel maxime mammae pertractandae sunt, quae si turgescunt lacte vero, nec sero aut lympha aquosa, de abortione praegressa nequam fere dubitatur. Neque omittendum partium verendarum examen; tumor enim externarum partium, vaginae laxitas, osculi uterini molities nec perfecta oclusio, praecessisse abortum notant. Cetera signa, plicae praesertim et rugae abdominis, ambigua sunt, cum in mulieribus, quae pluries jam pepererunt, naturaliter existant.

§. 33. *Quibusnam caussis
ea tribuenda sit.*

Quodsi exploratum est, mulierem abortasse, medici publici est, dijudicare, consulto id factum sit et crimine, an fortuito? Prior autem quaestionis pars iterum in duas dilabitur, ipsius mulieris culpa id contigerit an alius? Si inveniuntur indicia remediorum drasticorum, eorum maxime, quae famam quamdam ejus flagitii habent, sabinae praesertim, croci, lauri aliorumque valide irritantium, interrogandum est, an illico post sumtas ejusmodi res colici sint exorti dolores, molimina exstiterint, quae abortionem praecedere solent. Nam, si diu post hausta ejusmodi pecula abortus contigerit, aliis etiam caussis, interdum fortuitis, tribuendus est. Quodsi uspiam, in hac profecto quaestione solvenda, circumspectione opus est, ne vel crimen impune maneat, vel innocens poenam habeat.

§. 34. *Aetatis, qua foetus gaudet,
exploratio.*

Necessaria est aetatis, qua abortus gaudet, determinatio; quae plerumque probabilis, a mbigua tamen interdum est, neque ad dies, sed ad hebdomadas duntaxat finiri potest. Qui de hac re iudicium laturus est, evolutionis leges probe noscere debet.

Quodsi enim ante quartam septimanam partus
Sprengel, vol. XI.

eliditur, ovum solum est, nubecula in limpido lactice apparente, villisque numerosis cineta facie, qua utero adhaeret: cruenta saepe inest seu vasculosa et carnea massa (*Phy.* §. 533). Quarta autem septimana, cum ovum gallinacei molem aequat, formati jam foetus vestigia dispiciuntur: gyrinorum similis, caudatus est vesicula umbilicali instructus: formicam fere mole aequat. Sexta hebdomade, cum anserini molem ovum habet, foetus apis magnitudinae, caput ingens, oculorum vestigia punctiformia, tubercula quatuor loco manuum pedumque monstrat. Medullam spinalem et cor manifesto in pellucido fere corpusculo dispexeris. Interea pondus magnopere inerescit, ut Wrisbergii foetus decem hebdomadam tres drachmas pondere aequaret, longitudo duos pollices. Tertio mense jam digitum longus esse solet, placenta evolvitur, pedes manusque. Quarto mense sex aut octo pollices longus, uncias duas aut quatuor pondere aequare solet. Quinto aut sexto, duodecim pollices longus est, duodecim uncias pendere, membrana tamen pupillaris adhuc adesse solet. Septimo mense in masculo foetu testes descendunt, in utroque crines prodeunt: pondus aequat tres aut quatuor libras.

§. 35. *De molis.*

Nee aliena est de mola quaestio. Quodsi enim mulier hand nupta, post graviditatis signa tertio, quarto aut quinto mense enixa fuerit congeriem vesicarum, pedunculis uvarum more cohaeren-

tium sive sacco communi inclusarum, sive ope massae carnea nexarum, aquam limpidam continentium, suspicio est, eam concepisse, e degenerata placenta eam congeriem natam fuisse atque in quadam vesica foetus marcelli vestigiū repertum iri (*Path. spec.* §. 601). Molae vero carnosae sarcomata potius nuncupanda sunt, vel etiam polipis adnumerandae, neque conceptionis praegressae suspicionem movent.

§. 36. *Maturior partus enecatus.*

Atrociter peccatur, si maturior partus a matre ipsa aut ab obstetrice enecatur, priusquam spiritum duxerit. Fieri id ferunt potissimum a flagitiosa obstetrice, dum vel acum aut mucronem capiti infligit, aut caput ita comprimit, collum vel funiculo umbilicali vel laqueo etiam hactenus constringit, ut mors necessario sequatur. Quod crimen a jurata obstetrice haud quidem expectandum ut caveatur, patriae leges statuunt, feminae haud nuptae partui, praeter obstetricem, honestam aliam mulierem adstare debere (*Allg. gesetzb. für die pr. staaten*, Th. 2. tit. 20. §. 311). Bavaricae leges vinculis et ergastulo mulctant mulierem, quae foetum nondum in lucem editum vi et consulto enecat (*Strafgesetzb. für das k. Bayern.* art. 171).

CAP. IV.

DE PARTU LEGITIMO.

§. 37. *Quaestiones judiciae
quaenam sint.*

Gravissima est quaestio judicialis, partus praecox, i. e., qui ante ratum a natura terminum eliditur, aut serotinus, i. e., qui post eum terminum editur, legitimus sit, an hereditatem consequatur, testamentum rumpat etc. ?

In qua quidem quaestione solvenda primum e physiologia et observatione repetenda est sententia: naturaliter gestari partum novem menses, seu ducentosseptuagintatres aut octoginta etiam dies, licet aliquot dierum spatio praecocius aut tardius partus contingere possit (*Phys.* §. 548). Quodsi cum hoc termino a conceptione signa externa maturi foetus congruant, nihil obstat, quin legitimum declaremus partum.

§. 38. *Maturitatis signa.*

Maturitas foetus cognoscitur tum e pondere et longitudine: illud sex ut plurimum libras civiles germanicas, haec pollices duodeviginti aequare solet: quanquam multa et graviorum et majorum foetuum exempla occurrant. Dein necesse est, totum corpus vera epidermide firmissima glabra et incarnata obtegatur, crines in capite, in digitis unguis prodierint; funiculum umbilicalem etiam oportet

et robustum esse. Maturus infans, qui et sanus est, protinus ut in lucem editur, ejulatu cubiculum implet, membra vivide movet, meconium mittit et ad sugendum instinguitur.

Haud maturum esse foetum cognoscimus tum e pondere et longitudine multo minoribus, tum e cuticula tenerrima, subrugosa, praesertim in facie, quae fatiscere pressa aut fricta videtur, tum e crinium defectu, unguium tenerrima et quasi membranacea indole, tum denique e funiculi umbilicalis tenuitate cognoscimus. Accedit, in pueris testes ante septimum mensem in abdomine haerere, infantes ejusmodi sine clamoribus aut ejulatu cubare, semper dormire, nullos membrorum motus edere, nec oculos aperire nec sugere posse. Quae signa si concurrunt, partum esse praecocem atque immaturum, docent.

§. 39. *Tempus tamen simul graviditatis investigandum.*

Quanquam persuasum habeamus, infantem, qui maturitatis signa prodit, haud posse praecocem atque vel septimestrem esse vel etiam junio-rem; id tamen pariter exploratum est, quod quotidiana docet observatio, infantes a debili et aegritudinibus obnoxia matre editos, aut quorum nutritio aliis causis impedita fuit, tanquam immaturos gigni, quamlibet per ratum tempus ac debitum gestati fuerint. Itaque decet medicum publicum, priusquam de legitima infantis indole judi-

cium ferat, inquirere in tempus ipsum graviditatis, ut constet, matris aegritudine an peculiari debilitate nutritio impedita fuerit.

§. 40. *Praecox partus an legitimus sit.*

Jam quaeritur a iudicibus, partus praecox, i. e. qui ante nonum mensem eliditur, legitimus sit, possitque vitam protrahere.

Missa antiquorum sententia jam diu abrogata de octimestris partus majore vitalitate quam septimestris (*Geschichte der arzneyk.* 1. p. 476. 477); non dubitamus, partum septimestrem, aut qui ducentos dies gestatus fuerit, legitimum declarare, si modo signa praecocis et haud maturi infantis ostenderit. Alioquin enim, si maturus est, necesse etiam est, ratum terminum attigerit. Patriae autem leges, si modo in matrimonio legitimo partus fuerit editus, et septimestrem, dum quoque maturus editur, legitimam matrimonii prolem habent (*Kleins's. Ann. der gesetze in pr. staaten*, 7. p. 114) (1).

§. 41. *Ultra terminum gestatus an legitimus sit.*

Alia quaestio est, partus, qui ultra ratum tempus, i. e. ultra ducentos octoginta dies protractus

(1) Τὰ ἐπτάμηνα γόνιμα γίνεται πρῶτον, ἄσθενῆ δὲ τὰ πολλὰ. Τὰ δὲ ὀκτάμηνα περὶ μὲν Αἴγυπτον καὶ ἐν ἐίοις τόποις δύναται ζῆν· ἐν δὲ τοῖς περὶ τὴν Ἑλλάδα τόποις ὀλίγα πάμπαν σώζεται (*Arist. Hist. anim.* 7, 4).

dicitur, pro legitimo habendus, an spurius sit et fraudulenter suppositus? Haec quaestio, in posthumorum jure praeprimis agitata, ita solvenda esse videtur, ut, retardari omnino nonnunquam posse partum ad trecentos fere et decem forte dies partum statinamus. Similem terminum et patriae leges volunt (*Allg. gesetzb. für die pr. staaten*, B. 3. §. 19).

Sed necesse est, in causas simul peculiares inquiramus, quae moram illam insolitam producere consuescunt. Etenim aegritudines, aerumnae et aliae causae debilitantes vires naturae adeo infringere possunt, ut aliquot etiam septimanas post idoneum tempus partus edatur. Cujus rei certissima testimonia existant in commentariis fide satis dignis (*Abh. der med. chir. Akad. zu Wien*, 1. p. 102. *Stark's Archiv*, B. 2. St. 3). Nec haesit summum patrium iudicium in pronuntianda sententia pro partu gemellorum etiam, qui trecentos et duos dies post conceptionem sequutus fuisse perhibebatur (*Klein's Ann.* 11. p. 297): nec facultas medica Lipsiensis in defendendo partu undecimestri (*Platner. Quaest. med. for.* 6) (1).